

**Construcția trotuarelor în or. Vadul lui Vodă  
(Parcul Nistrean de la arca - pâna la grădinița de copii  
Ghiocel)**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 3 887 230,21 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei		
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu	
1	2	3	4	5	6	7	
		<b>Capitolul 1. Demontari</b>					
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	150,000	290,46 <hr/> 92,26	43 569,00 <hr/> 13 839,00	
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pamint pentru ridicarea trotuarului cu 35 cm)	100 m3	30,000	546,28 <hr/> 0,00	16 388,40 <hr/> 0,00	
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	4 950,000	29,68 <hr/> 0,00	146 916,00 <hr/> 0,00	
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>206 873,40 13 839,00</b>	
		<b>Capitolul 2. Lucrari de terasament (Lungimea 2990 m latimea 3,0 m)</b>					
4	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	9,000	523,59 <hr/> 0,00	4 712,31 <hr/> 0,00	
5	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II	100 m3	9,000	307,65 <hr/> 0,00	2 768,85 <hr/> 0,00	
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea	100m2	89,700	65,44 <hr/> 0,00	5 869,97 <hr/> 0,00	

1	2	3	4	5	6	7
		damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
7	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (numai compactarea)	100 m3	24,000	382,85 0,00	9 188,40 0,00
8	AcA15D	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 400 mm	m	10,000	714,13 50,74	7 141,30 507,40
9	DI119	Fundatii monolite din betonB20 la edificiile artificiale	m3	4,000	1 296,42 183,93	5 185,68 735,72
		<b>Total Lucrari de terasament (Lungimea 2990 m latimea 3,0 m) Inclusiv salariu</b>				<b>34 866,51 1 243,12</b>
		<b>Capitolul 3. Imbracamintea trotuarului L=2990 m x 3 m</b>				
10	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu (pentru bordure 6000x0,3x0,1 m)	m3	180,000	68,61 68,61	12 349,80 12 349,80
11	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x25x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, C12/15de 10x20 cm (norma la beton 0,022 m3 la 1 m 1 bordura)	m	6 000,000	103,26 17,30	619 560,00 103 800,00
12	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Обратная засыпка бордюров)	m3	120,000	17,87 17,87	2 144,40 2 144,40
13	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregat grosier, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=10 cm	m3	897,000	410,61 34,60	368 317,17 31 036,20
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,31 l/m2	t	2,780	7 530,44 0,00	20 934,62 0,00
15	DB16H k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	8 490,000	166,63 3,60	1 414 688,70 30 564,00

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (5 cm) L=2830 mx3 m = 8 490 m2				
16	DB16D k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala (grosime 5 cm)	m2	480,000	167,27 8,65	80 289,60 4 152,00
		<b>Total Imbracamintea trotuarului L=2990 m x 3 m Inclusiv salariu</b>				<b>2 518 284,29 184 046,40</b>
		<b>Capitolul 4. Montarea conductelor</b>				
17	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,250	546,28 0,00	136,57 0,00
18	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapturii la profilul taluzului, in teren tare	m3	5,000	186,24 186,24	931,20 931,20
19	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	5,000	24,79 24,79	123,95 123,95
20	AcA15D	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 400 mm	m	20,000	714,13 50,74	14 282,60 1 014,80
21	AcA09D	Montarea in pamint a conductelor din beton armat, centrifugat si precomprimat, a tuburilor PREMO sau SENTAB de 3 m, asamblate cu piese speciale si etansate cu inel de cauciuc, avind diametrul de 1000 mm	m	10,000	1 723,42 180,48	17 234,20 1 804,80
27	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	2,300	1 296,42 183,93	2 981,77 423,04
		<b>Total Montarea conductelor Inclusiv salariu</b>				<b>35 690,29 4 297,79</b>

	Total	lei	2 795 714,49
	Fondul socialsi asigurarea medicala	24 %	48 822,31
	Cheltuieli directe		2 844 536,80
	Cheltuieli de regie	9,5 %	270 231,00
	Total		3 114 767,80

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	4 %			124 590,71
		Total				3 239 358,51
		TVA	20 %			647 871,70
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>3 887 230,21</b>
						<b>203 426,31</b>

Intocmit

I. Orlovscaia

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)